In eum modum beatissima Dei martyrio fungi-
tur : prima nimirum, velut Stephanus viris, sic illa
feminis, excellentia fidei aperiens certaminis sta-
dium. Quare etiam majorem omnibus a Christo
consecuta est opitulationem, quod cunctis mulieri-
bus illustrissimam exhibitura esset martyrii for-
mam atque exemplar.

B Hinc omni humana injuria propter Christum su-
perior effecta, superatisque triumphalis palæstræ
agonibus, apostolicam in finem usque plane vitam
egit : ac quandoque quidem ad propriam revertens
civitatem, ad ædificationem necessariis præstandam,
illosque ad Deum convertendos ; plerumque tamen
Seleucia delecto hospitio, unum hoc opus diligenter
agebat, ut Christum magnificaret. Una hæc illi
cura assiduaque mentis cogitatio, ut Christum glo-
rificaret atque laudaret. Etenim viros omnes atque
mulieres verbo admonebat converti ad Deum vivum,
paternoque errore acceptas impurasque supersti-
tiones pravasque omnes consuetudines deserendo,
soli in Christo veritati atque fidei adhærere horta-
batur : vitæ duntaxat ex Evangelii rationibus curam
habere, inque unum solum, quod Deo placeat, animi
sensum attendere.

Ejuscemodi beatissima virgo verbis contestans,
illorum infirmos Christi nominis invocatione opere
curabat ; omneque corporis vitium, atque omnem
dæmonum læsionem ; omnem, ut verbo dicam, mor-
bum, et omnem languorem sanans : neque id so-
lum, sed et sacro baptismate initians (hanc enim
sola mulierum nacta est potestatem ; nempe munus
hoc velutque singulare præmium perfecti certaminis
atque fidei) omnes ædificabat, inque unam san-
ctam in Christo Jesu Ecclesiam perficiebat.

Quod vero cursu probe consummato ⁶⁷, ad opti-
mam jam bonamque senectutem venerat ⁶⁸, ut
in hoc quoque præ sanctis reliquis majorem excel-
lentiam haberet (ut scilicet inaudita morte ac oc-
cultā præstaret) accenditur in eam livor civium
scelestissimis ; præcipue vero accenditur medicis.
Ejus ratio fuit, quod ægroti ad eam accedentes,

Marie præsentatione et educatione in templo, quæ
tota jam recepit Ecclesia ; repudiavit Romana in
Pio V, mitius habente postmodum Sixto V. Quæ-
dam in illo libro exstant nobis apocrypha atque
reproba, antiquis (etiam Latinis, magisque Græcis)
laudata, ut de obstetrice : in quæ modo non inqui-
rendum, et an nihil a fide abhorreant, aut divini

partus puritate. De Triphæna nihil habemus, quam
quæ representant hæc Theclæ Acta, et quod
ejus meminit Apostolus Rom. xvi, si tamen hæc
ipsa est, quam Rom. tabulæ aiunt Iconii coli 10
Novembr. Quidni magis Antiochiæ, ubi tanta erai
femine nobilitas ?

illos negligebant. Consilio igitur inuito, impuros A quosdam viros in illam dimiserunt. Dianæ enim sacrificulam scelesti homines arbitrabantur; et ut ejus labefactata virginitate nullam amplius Dea illi vim afflaret. Hæc itaque absurdo consilio, ad sacram pie exercentis accessere ædiculam. Quibus illa conspectis, et ad vicinam rupem, confugiens intentissimis Jesum precibus invocabat, ut ab eo se periculo liberaret: moxque Dei manu discissa petra, supplicique in ea (rem miram!) recepta, epomidis sola exterius simbria, ad conspicuam hactenus videntibus fidem, substitit.

Hinc nimirum præclaræ virginis Theclæ finis. Hæc sacræ apostoli ac protomartyris dormitio, sive migratio, nihil antiqui illius Henoc⁶⁹⁻⁷⁰, nihil magni B Eliæ translatione inferior⁷¹⁻⁷². Etenim illi, quanquam :b humanis oculis inaudita quadam ratione substracti, qui tamen in mortali adhuc corpore vivunt, necdum clare in purissima illa versantur luce. Tu vero, o Dei filia! visibili petra incontaminato corpori discissa, illudque velut sacrum pretiosum pignus in sinem usque invisibile intactumque contingente, Christoque spiritali Petra⁷³, eximie deiformi animæ apertâ, in celsissimis intus paternisque conquiescens sedibus, non jam per fidem solum, sed et per speciem; neque in speculo et ænigmate, sed facie ad faciem⁷⁴, solam desiderabilem ac amabilem adeptâ pulchritudinem; atque ut formosa, supra modum formoso, utque immaculata sponsa, immaculatissimo copulata Sponso, ejusque pulchritudinis atque gratiæ in perpetuum deliciis fruens, quam a nobis condignam laudem habebis? Quæ mens sanctitatis vestræ decorem ac præstantiam intelligere sufficiat, quæve oratio laudare? Solus ille digne ac convenienter tuam laudare possit virtutem, quem glorificasti, quem magnificasti, quem in variis tentationibus ac passionibus sanctificasti. Solus ille condignum honorem habuerit, cui nullam rerum omnium anteponendam majorique honore habendam duxisti: cui te totam ex toto reddidisti; cui spiritu adhasisti, unusque cum illo spiritus evasisti⁷⁵: quem exaltasti in gentibus, exaltasti in terra⁷⁶. Solus

⁶⁹⁻⁷⁰ Gen. v, 22. ⁷¹⁻⁷² Eccli. xlv, 16; IV Reg. ii, 11; Eccli. xlviii, 13. ⁷³ I Cor. x, 4, ⁷⁴ II Cor. v, 7. ⁷⁵ I Cor. vi, 17. ⁷⁶ Psal. xlv, 11.

(69) Τῆς ὄρατῆς πέτρας περιβραγείσης. Sic quoque Metaphr., εἰς πέτραν διανοιγεῖσαν εἰσθῆναι, καὶ ἅμα τὰ πέτρας ἀμφότερα μέρη ἐνωθῆναι καὶ συγχλειςθῆναι. In petram subsisse, ambasque illius partes cunitas et clausas esse. Hanc etiam traditionem tuetur Basilus, terram illi apertam esse, ipsamque vivam subsidisse, quo fere modo se res habuit in Joanne evangelista. Singulare istud Nicetæ, de extrema ora mulieris pallioli exstante, quod ex vulgi narret opinione. Menæa sic defunctam tradunt, πέτρας βραγείσης καὶ ὑποδεξαμένης αὐτήν, cum annos nonaginta vixisset. Quo mihi incredibile istud Nicetæ, arbitratos æmulos Dianæ sacrificulam esse (quod idem Metaphrastes habet) et conatos constuprare ut Deæ invisam facerent. Videtur enim per tot annorum curriculum, ejus ipsius ac Christiana fides notior Seleuciæ fuisse.